河南省人力资源和社会保障厅

河南省卫生健委员会        文件

豫人社函[2019]119号

关于2019年度河南省卫生高级职称业务水平

考试工作有关问题的通知

各省辖市、省直管县（市）人力资源社会保障局、卫生健康委，省直及中央驻豫有关单位，省属高等院校:

为做好2019年度河南省卫生高级职称业务水平考试工作，现将有关事项通知如下：

一、有关政策

（一）继续实行“考评岗位分离”。 2019年度卫生系列高级职称的评价仍采取业务技术水平考试与评审相结合的办法。业务水平考试合格者方可报送评审材料参加评审，考试成绩三年有效。实行专业技术岗位结构比例控制的单位按照本单位2018年度评审计划备案人数的1.5倍推荐参加考试人员。

（二）申报全省卫生高级职称者请参看豫人社职称〔2016〕25号文件，申报基层卫生高级职称者请参看豫人社职称〔2016〕26号文件。基层医疗卫生机构人员可申报基层卫生高级职称，也可申报全省卫生高级职称，但不能同时申报。按照基层标准评聘的高级卫生人员离开基层单位，可在流入单位转评，转评通过的，任职年限累计计算。

（三）按照《河南省人力资源和社会保障厅关于进一步明确我省有关职称政策的通知》（豫人社[2009] 271号）有关规定，凡中级专业技术资格实行以考代评且可自主申报的系列，申报人员须取得相应中级专业技术资格，方可申报评审高级专业技术资格。
（四）合格标准。

1、申报全省卫生高级职称的人员合格标准为180分（试卷满分为300分）；

2、乡镇以下卫生计生机构、社区卫生服务中心（站）（不含派出机构）申报基层卫生高级职称人员的合格标准为150分（试卷满分为300分）；

3、县（市、区）医疗卫生机构、食品药品机构申报全省或基层卫生高级职称人员的合格标准均为180分（试卷满分为300分）。

二、专业设置和报考要求
（一）本次业务水平考试共设108个专业，详见河南省卫生专业高级职称业务水平考试专业目录（附件1）。考生可根据工作实际和申报专业选择相应的考试专业。

（二）取得成人教育（含自学考试）中医专业学历的只限报考中医或中西医结合专业；取得成人教育（含自学考试）西医专业学历的只限报考西医或中西医结合专业。未取得执业医师资格的不能申报临床医学、口腔、中医（中西医结合）、公共卫生类的专业。具备执业医师资格的专业技术人员执业范围、地点须与申报专业、单位一致。

（三）药检西药、药检中药专业均报考药物分析。网上报名时，申报专业选择药检西药或药检中药。

急诊内科、急诊外科专业均报考急诊医学。网上报名时，申报专业选择急诊内科或急诊外科。

（四）流行病专业可根据本人工作的情况选择报考传染性疾病控制或慢性非传染性疾病控制，劳动卫生职业病专业可根据本人工作的情况选择报考职业病或职业卫生，药剂专业可根据本人工作的情况选择医院药学或临床药学。康复专业可根据本人工作的情况选择康复医学或康复医学治疗技术。超声专业可根据本人工作的情况选择超声医学或超声医学技术。核医学专业可根据本人工作的情况选择核医学或核医学技术。消毒专业可根据本人工作的情况选择消毒技术。申报临床检验专业主任医师或副主任医师，可根据本人工作的情况选择临床医学检验临床基础检验、临床医学检验临床化学、临床医学检验临床免疫、临床医学检验临床血液、临床医学检验临床微生物；申报临床检验专业主任技师、副主任技师，可根据本人工作的情况选择临床医学检验临床基础检验技术、临床医学检验临床化学技术、临床医学检验临床免疫技术、临床医学检验临床血液技术、临床医学检验临床微生物技术、临床医学检验技术。
三、考试方式和题型

本次业务水平考试采用人机对话方式进行，题型均为客观选择题，有单选题、多选题和案例分析等，考试时间120分钟。考生可到中国卫生人才网（http://www.21wecan.com）下载模拟考试软件进行练习。

四、考试报名

（一）网上报名

2019年5月13～28日，申报人员自行登录中国卫生人才网（http://www.21wecan.com），进入河南省卫生高级专业技术职务业务水平考试网上报名入口进行报名，并打印《卫生高级专业技术职务业务水平考试报名表》（一式4份，单位、主管部门、省辖市职称主管部门、省卫生健康委各留一份）。

1、考区为河南，考点请选择单位所属的省辖市或省直管县（市），省直单位请选择省直。

2、照片要求：网上报名时须上传近一个月内白色背景彩色数码照片，不得化浓妆，头发不能遮住双耳，常戴眼镜者可以佩戴眼镜，不得使用美颜软件，照片文件大小为15～45Kb。请通知考生提前按要求做好照片采集。

3、单位名称的填写须与报名表加盖的单位公章一致，人事代理人员的单位名称需备注人事代理，填写格式为：现执业机构名称（人事代理）。

4、报名表上须由考生本人签名，并在规定位置填写联系方式。

（二）现场确认和资格审核

1、各省辖市、省直管县（市）、省直各单位按照2018年度评审计划备案人数的1.5倍推荐报名人员。

2、根据国务院“放管服”改革要求，为进一步优化服务、切实减轻专业技术人员负担，从2019年开始，我省卫生系列高级职称业务水平考试在资格审查时不再要求提交学历证书、学位证书、职称证书、执业资格证书等原件和复印件，实行告知承诺制。各级要进一步完善个人诚信承诺和失信惩戒机制，建立职称评审工作诚信档案，用人单位须严格把关、逐项核实，实行“谁审核，谁签名；谁签名，谁负责”的管理责任制，哪个环节出问题，依据《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人社部第31号令）等国家和我省有关规定处理，追究个人和相关人员责任。对在报名考试中出现学历、学位、职称等造假行为，取消成绩及晋升申报资格，自查实之日起3年内不得晋升高一级职称；对于不认真履职，造成假学历、假职称等参加考试获取职称情形的，将对审查单位进行严肃追责。
3、由县（市）、各单位汇总所属单位报名资料，到省辖市职称主管部门进行网上报名确认和资格审核。省直管县（市）所属单位到省直管县（市）职称主管部门进行网上报名确认和资格审核。

2019年继续实行考生指纹采集，各考点在现场确认后应按要求完成考生的指纹采集，具体操作规程另行通知。

4、省辖市、省直管县（市）职称主管部门登录中国卫生人才网（http://www.21wecan.com）河南省卫生高级专业技术职务业务水平考试管理机构入口，对申报人员进行确认（确认时要认真检查报名人的照片是否符合要求，不符合要求者不予确认），并打印报名确认单。网上报名未经确认者视为无效报名。

5、省辖市、省直管县（市）职称主管部门对已确认的考生进行资格审查，并进行网上审核。审核结束以后网上提交考生信息。

6、人事代理人员的材料经人才中心盖章后，随执业机构统一报送。

7、现场确认和审核时间安排

省辖市、省直管县（市）现场确认和审核：5月14日～6月3日。

省直单位现场确认时间：5月28日～6月1日。

省卫生健康委审核时间：6月4日～6月19日。

各省辖市、省直管县（市）、省直单位务必在规定的时间内完成报名、确认和审核工作，逾期将关闭网上确认和审核功能。省卫生健康委审核具体安排见附件4。

（三）现场确认时个人需提交的材料

1、《卫生高级职称业务水平考试报名表》。

2、《河南省卫生高级职称业务水平考试报名个人承诺书》(见附件2)。

（四）省卫生健康委审核时各考点需提交的材料

1、以省辖市、省直管县（市）和省直业务主管部门为单位，填写《卫生高级职称业务水平考试报名汇总表》（见附件3）一式3份。全省正高、全省副高、基层正高、基层副高、乡镇卫生院和社区卫生服务中心（不含派出机构）人员需分别汇总。

2、与汇总表顺序对应的考生报名材料。

3、考生指纹录入登记表以及采集的指纹数据。

五、准考证打印

2019年7月12～21日考生可登录中国卫生人才网（http://www.21wecan.com）打印准考证。

六、考试时间及地点

2019年7月20～21日在郑州举行考试，详细时间和地点以准考证为准。

七、成绩发布

人机对话考试答题结束后计算机自动显示考试分数。考试合格人员名单于考后两周内在河南职称网（http://www.hnzc.gov.cn）上发布，考生可登录查询。

八、收费标准。

根据《河南省卫生计生委关于调整卫生专业技术资格考试等三项考试收费标准的通知》（豫卫人〔2017〕40号），每人每科收100元。
九、其他问题

报送评审材料时间及要求另行通知。

附件  1. 河南省卫生高级职称业务水平考试专业目录

2. 河南省卫生高级职称业务水平考试报名个人承诺书

3.卫生高级职称业务水平考试报名汇总表

2019年5月9日

（此件主动公开）

(联系单位：河南省卫生健康委员会)

PAGE
7